L'opposizione tra *homo simplex* e *homo inferioratus* (§ 5) sembra trovare un'eco nella presentazione di TEM di *P17* (dove si afferma che i sostenitori di questa teoria «ponunt etiam genus et quodlibet uniuersale in simplicibus natura acceptum rei singulari oppositum esse, inferioribus uero formis uestitum idem esse cum singulari»: *cf. infra*). Più incerto, invece, resta il collegamento tra questa variante e la terza teoria realista descritta in *LNPS* (*cf. supra*).<sup>443</sup>

6.1.1.3. *Gli argomenti contro TEM* (§§ 7-25). La critica a TEM è affidata a nove argomenti (qui numerati 44-52), che si leggono nei §§ 9-25; i §§ 7-8, che precedono, sono paragrafi introduttivi alla critica.<sup>444</sup> Anche questi paragrafi introduttivi, però, sono

---

<sup>442</sup> *Sententia de uniuersalibus secundum magistrum R.*, ed. Dijs, §§ 5-6: «Homo, res illa uniuersalis, habet sub se hunc hominem Socratem, qui diuersus est ab homine per propriam naturam, et actualiter etiam per socratitatem. Ideo dico 'actualiter' quia si socratitas remoueretur ab homine et remaneret hic homo, tunc tantum differret per propriam naturam. Quid autem sit differre *hominem* et *hunc hominem* per propriam naturam attendatur. In quo attendantur differre, per simile monstrandum est. Substantia et qualitas, illa duo generalissima, si sine proprietatibus intelligantur, tunc attenduntur in propria natura. Similiter ex hac parte. Cum autem hic homo sit proprie materia actualis Socratis, idem est in actu quod Socrates et tamen precedit Socratem natura, quia prius potuit esse sine socratitate, antequam Socrates esset, nec exigit socratitatem ad hoc ut sit. Sed socratitas nunquam potuit esse prius sine hoc homine, antequam esset hic homo, et exigit hunc hominem ut sit. Dicitur autem hic homo ideo 'actualis materia Socratis' quia Socrates ex eo ut ex materia nascitur, et ex socratitate etiam ut ex forma, et inde quoquo modo socratitas potest uocari forma Socratis uel causa, non substantialis tamen».

<sup>443</sup> *Cf. Iwakuma, Influence*, 311-312, che per primo ha proposto di collegare tra loro la terza teoria realista di *LNPS*, la variante di *QG*, la *Sententia*, e la descrizione di TEM in *P17*.

<sup>444</sup> *QG*, §§ 7-8, ed. Dijs: «Mihi autem uidetur quod quicumque huic sententiae consentiunt, ueritati contradicunt dum fabulam tenent, quia, si sic intellexerunt ut uerba sonant, dico quod plane decepti sunt, pulchra tamen mentientes. Est autem rei ueritas et intentio auctorum in nostra sententia omnibus manifesta. Sed antequam proponamus eam [*cf. infra*, §§ 26-35], uideamus si quod falsum et impossibile ex praedicta sententia procedat. Et imprimis remoueat omnis opinio et inquisitio, et attendat unusquisque rerum essentias uti sunt, et inueniet eas sic discretas et oppositas ut neutra sit alia. Quod cum ita sit, miror quare aliquis pro quocumque sermone concedat unam et eandem substantiam in eodem